benedictino, por otro cáliz de oro que dona el rey Martín de Aragón.  

3
 Sixto II, papa (257-258). 

4
 San Juan de la Peña es monasterio benedictino enclavado en las montañas de Jaca, en la cueva Galión de los 

pirineos aragoneses. Sus orígenes se pierden más allá del altomedievo al nacer el reino de Navarra en los albores 

de la Reconquista española. Fue sede de concilios llamados pinnatenses y panteón de reyes de Navarra. Hoy las 

ruinas del monasterio viejo encierran mucho más arte que el nuevo. 

5
 Antonio, arzobispo de Atenas (Gams, 430). 
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frater Bernardus, prior claustri dicti monasterii, fecerunt relationem praedicto domino regi 

existenti in sua capella minori Aljafariae civitatis Cesaraugustae
6
; quod, explicata credentia 

per ipsum archiepiscopum ex parte dicti domini regis conventui praedicti monasterii, omnes 

priores et monaci ipsius monasterii tenuerant [tenuerunt] capitulum super traditione calicis 

supradicti; et finaliter deliberarunt concedere dictum calicem [lapideum], nemine discrepante, 

domino regi praedicto. 

 Quibus recitatis, praedictus prior, nomine suo et dicti monasterii, presentavit dicto 

domino regi et tradidit in manibus suis calicem lapideum supradictum. Et ipse dominus rex, 

recepto in manibus suis calice supradicto, volens facere dicto monasterio gratiam aliquam, pro 

eodem dedit et tradidit in manibus dicti prioris, ad opus monasterii iam dicti, unum calicem 

aureum, capellae suae ponderantem ad pondus Cesaraugustae marcos quinque et unciam 

unam
7
. 

 In quo quidem calice aureo supradicto sunt signa sequentia, videlicet: in pede, tres  

esmalti, duo timbra et unus crucifixus Iesu Christi. Et in pomo, qui est in medio, sex esmalti, 

duo ad signum Aragonum, duo regales et duo sancti Georgii cum +. Et in patena est unus 

esmaltus Dei patris. 

 Quam quidem donationem de praedicto calice aureo fecit praedictus dominus rex 

monasterio supradicto sub tali conditione, videlicet: quod ipsum calicem abbas maioralis et 

priores praedicti monasterii vendere nec impignorare possint seu valeant ullo modo. 

 Quinimmo, calix ipse serviat dicto monasterio et ad sui servitium sit solummodo 

deputatus. Et de praedicto calice non vendendo et impignorando, dicti abbas maioralis et 

priores qui nunc sunt, et pro tempore fuerint, teneantur iuramentum praestare. Qui quidem 

prior, recepto dicto calice aureo cum sua patena praedicta a domino rege praedicto, cum 

gratiarum actione promisit dictum pactum de non vendendo nec impignorando calicem 

supradictum servare quantum in eo fuerit et in traditione per ipsum fienda de eodem calice 

conventui supradicto servari facere dictum pactum per dictum conventum, prout superius 

continetur.  

 De quibus omnibus et singulis supradictis, dominus rex iam dictus mandavit per me, 

Berengarium Sarta, secretarium suum praesens fieri instrumentum in testimonium 

praemissorum, praesentibus testibus nobilibus, Berengario de Crudiliis, Rogerio de Monte 

Catheno et Olfo de Proxida, militibus consiliariis et camerlengis
8
 dicti domini regis. Sig-

(signo)- num mei, Berengarii Sarta, secretarii dicti domini regis et auctoritate regia notarii 

publici per totam terram et dominationem ipsius domini regis
9
. 

 Qui, praedictis, ut continetur superius, interfui et haec scribi feci et clausi. Constat, 

tamen, de litteris in raso positis in secunda linea "preciosissimum consecravit et quem, ..." 

[adición supra] 

6
 Aljafaría o aljafería, barrio de Zaragoza, por su origen de morería y aljama. 

7
 Siendo el marco peso de media libra y la onza una dieciseisava parte de la libra o 287 decigramos (DRAE), el 

cáliz de oro pesaba dos libras y media (1,25 kilos) más 28,7 gramos, incluidos los esmaltes y timbres regios y 

martiriales, que a continuación se describen en el texto. 

8
 Camarlengo, amén del conocido cargo cardenalicio, aquí en lenguaje civil es “título de dignidad en la casa real 

de Aragón, semejante al de camarero en Castilla” (DRAE). 

9
 En medio del vocablo “signum” y entre puntos, el secretario y notario Berengario Sarta, avecindado en 

Barcelona, intercala dos ff o cruces a modo de contraseña de identidad de su notariado. 
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 Sig -(signo)- num meum, Sebastiani Costa sacrae, catholicae, regiae maiestatis 

mandati scribam [scribae] eiusque auctoritate notarii publici Barcinone populati. Qui 

huiusmodi exemplum a quadam carta pergamenea in regio archivo Barcinone recondita in 

armario, videlicet, intitulato instrumenta facientia pro negotiis generalibus Cathaloniae et 

super conventionibus inter dominum regem et quosdam nobiles et alios de Cathalonia, sumpsi 

et cum eadem ad verbum comprobavi, manuque  propria scriptum regio iussu clausi
10

.  

10

 También rompiendo la palabra “signum” y en medio de dos pares de cruces, el escribano S. Costa dibuja una 

señal cuadriculada inscribiendo en ella cuatro círculos exteriores y cuatro exágonos interiores, a modo de rúbrica 

personal. 
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A.  V.  9.